事 務 連 絡

平成 30 年 12 月 17 日

各 都道府県 民生主管部局 御中

厚生労働省社会・援護局福祉基盤課

厚生労働省社会・援護局障害保健福祉部企画課

厚生労働省老健局高齢者支援課

社会福祉施設等の耐震対策及び安全点検の状況の確認結果と安全対策の徹底

について

 社会福祉施設等におけるブロック塀等については、「社会福祉施設等の耐震対策及び安全

点検の状況のフォローアップについて」（平成 30 年 9 月 14 日付け事務連絡）により、安全

点検の状況を確認するとともに、速やかに注意喚起を行う等の必要な安全対策をお願いし

ているところですが、この度、安全点検の状況の確認結果を別紙のとおり取りまとめまし

たので、お知らせします。

「防災・減災、国土強靱化のための３か年緊急対策」（平成 30 年 12 月 14 日閣議決定）

において、社会福祉施設等についてブロック塀等の改修整備を行うものとされております

ので、今回の確認結果を踏まえつつ、安全性に問題があることが判明したブロック塀等に

ついては、2019 年度までの間に速やかに改修等を行うことにより改善を図るようお願いし

ます。

今後、「防災・減災、国土強靱化のための３か年緊急対策」に基づき、ブロック塀等改修

整備の進捗状況についてフォローアップを定期的に行い、その結果を公表することとなりま

す。貴部局におかれては、フォローアップの依頼があった際は速やかかつ確実な対応をお願

いします。

なお、今回の確認結果によれば、ブロック塀等について安全点検が実施されていない施設

が一部に見られることから、引き続き安全点検・安全対策の実施について遺漏なきよう御対

応をお願いします。